Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0043/2024       Em São Pedro da Aldeia, 27 de março de 2024

CONCEDE A MEDALHA MÉRITO BRIGADEIRO

LAFAYETE CANTARINO RODRIGUES DE

SOUZA, A SUBTENENTE SRª. DIANA LOPES DA

SILVA, SUBTENENTE LOTADA NO

DESTACAMENTO 1/18 SÃO PEDRO DA ALDEIA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1° Concede a ILM. SRª. DIANA LOPES DA SILVA, SUBTENENTE

LOTADA NO DESTACAMENTO 1/18 SÃO PEDRO DA ALDEIA. a "MEDALHA

MÉRITO BRIGADEIRO LAFAYETE CANTARINO RODRIGUES DE SOUZA",

pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2° Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Na qualidade de legislador, fico honrado de propor aos meus Nobres Pares, o

presente TÍTULO que tem com escopo parabenizar a dedicação e empenho

demonstrados pela Ilustríssima Senhora Diana Lopes da Silva, nascida em 14 de Junho

de 1980, na Cidade de Cabo Frio - RJ, solteira, mãe de 1 filho e Militar do Corpo de

Bombeiros do Estado do Rio de Janeiro desde 2002. Diana viveu toda sua carreira

militar no Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças, localizado em Guadalupe,

Rio de Janeiro, formando lá inúmeras turmas, dividindo seu conhecimento na área de 1º

Socorros com diversos bombeiros, durante 15 anos. Em meio a pandemia viu se longe

da sua família, pois sua mãe e irmão vieram morar na Cidade de São Pedro da Aldeia,

então resolveu que gostaria de dar continuidade a sua trajetória na área de saúde,

educação e salvamento na região, em que desde cedo se ouvia falar que era ótima em

qualidade de vida. Então em 2021 veio morar em São Pedro da aldeia, e desde então

está lotada no Destacamento de Bombeiro Militar 1/18 São Pedro da Aldeia,

destacamento este subordinado ao Grupamento de Cabo Frio. Em 3 anos vem

realizando palestras em escolas estaduais na região levando conhecimento para crianças

e funcionários a respeito da lei Lucas, Lei esta que vem salvando muitas vidas,

ministrando aulas sobre engasgos, desmaios, queimaduras, paradas respiratórias e

paradas cardíacas. Anualmente no mês de janeiro também faz parte do Projeto Botinho,

o qual transmite noções de 1º socorros, Salvamento no mar, Hierarquia e Disciplina

aLegislativo Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

para as crianças de 06 a 17 anos da região. Pelas razões expostas, faz -se justo conceder

a MEDALHA MÉRITO BRIGADEIRO LAFAYETTE CANTARINO RODRIGUES

DE SOUZA.

Sala das Sessões, em 27 de Março de 2024.

CRISTIANEY DE SOUZA

VEREADOR(A)

aLegislativo Página(s) 2 de 2